Página 1 de 2

COMUNICADO INTERNO

De: SADT  DATA: 22/10/2024

Para: Setor de Licitação

Assunto:
Resposta ao pedido de esclarecimento ao Hermes Pardini referente a
Processo Análogo Nº199/2024 para contratação de serviço de
Ressonância Magnética para o Hospital da Baleia

Prezados (as),

Referente ao pedido de esclarecimento solicitado pela empresa Hermes Pardini, referente ao

Processo análogo Nº 199/2024 para contratação de serviço de Ressonância Magnética

para o Hospital da Baleia, esta comissão técnica esclarece:

O Instituto Hermes Pardini S/A inscrito no CNPJ 19.378.769/0001-76 tem grande interesse em

participar do processo de cotação PREÇOS Nº 199/2024 cujo objeto Contratação de empresa

especializada para realização de exame de Ressonância Nuclear Magnética em pacientes

internados e ambulatoriais da Fundação Benjamin Guimarães. Porém surgiu a seguinte dúvida:

A empresa apresenta:

O termo de referência tem um valor estimado para ressonância de 515,00 esse valor está

incluso a sedação?

 Resposta desta comissão técnica:

R= O valor descrito no Termo de Referência é uma estimativa e não engloba a inclusão

de sedação. Sabemos que existe uma taxa a parte relacionada ao anestesista. A empresa que

se candidatar deverá encaminhar proposta de valor de exames com sedação, sendo

considerado a proposta de menor preço.

HASH TOTVS: F6-9A-D8-3C-57-23-F5-A4-D3-47-03-C9-73-31-F6-56-3F-7B-5C-06

Página 2 de 2

COMUNICADO INTERNO

A empresa apresenta:

Outro ponto é de integração do sistema, sabemos que o custo desse serviço é alto e não cobre

os custos com os exames inviabilizando nossa participação. Essa integração é obrigatória?

Resposta desta comissão técnica:

R= A integração não é obrigatória.

Será aceito consultas de imagens e laudos através de plataforma da empresa, com

possibilidade de baixar laudos para anexo aos prontuários dos pacientes.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 22 de outubro de 2024.

_____________________________________

Viviane Felisberto

Coordenadora SADT
Fundação Benjamin Guimarães – Hospital da Baleia

HASH TOTVS: F6-9A-D8-3C-57-23-F5-A4-D3-47-03-C9-73-31-F6-56-3F-7B-5C-06

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: CI - Esclarecimento referente - Ressonancia Pardini
Autor: Iury Tertuliano Teixeira Costa - licitacao@hospitaldabaleia.org.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: F6-9A-D8-3C-57-23-F5-A4-D3-47-03-C9-73-31-F6-56-3F-7B-5C-06
SHA256: 04f84d46498f520b4c39c711c313d08e0bcdd05f9cff7a5556657f5c185579d6

Assinaturas

Nome: Viviane Felisberto - CPF/CNPJ: 066.142.276-37
E-mail: viviane.felisberto@hospitaldabaleia.org.br - Data: 25/10/2024 06:49:41
Status: Assinado eletronicamente como responsável técnico
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail
Visualizado em: 25/10/2024 06:48:54 - Leitura completa em: 25/10/2024 06:49:21
IP: 177.85.81.234
Geolocalização: -19.9308273, -43.8959607

Nome: Rafaella MAria de MAtos - CPF/CNPJ: 059.885.886-54 - Cargo: Gerente de Enfermagem
E-mail: rafaella.matos@hospitaldabaleia.org.br - Data: 25/10/2024 13:07:00
Status: Assinado eletronicamente como responsável técnico
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 25/10/2024 13:06:53 - Leitura completa em: 25/10/2024 13:06:59
IP: 177.85.81.234
Geolocalização: -19.9256224, -43.8963476

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=F6-9A-D8-3C-57-23-F5-A4-D3-47-03-C9-
73-31-F6-56-3F-7B-5C-06

HASH TOTVS: F6-9A-D8-3C-57-23-F5-A4-D3-47-03-C9-73-31-F6-56-3F-7B-5C-06

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=F6-9A-D8-3C-57-23-F5-A4-D3-47-03-C9-73-31-F6-56-3F-7B-5C-06